
QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206924

PORTARIA N° 001/2011   SEJUDH/CEPCP , DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Rosa Ângela Ramos Wenner como 
conselheira titular em substituição ao Sr. Landoaldo Freitas de 
Matos no Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciaria 
– CEPCP, representando o Conselho Penitenciário - COPEN, no 
período de 21.02.2011 a 16.11.2011.
DESIGNAR, o Sr. Luiz Guilherme Fonte e Cruz como 
conselheiro suplente em substituição ao Sr. Paulo Fernando de 
Moraes Barradas  no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciário – CEPCP, representando o Conselho Penitenciário - 
COPEN, no período de 21.02.2011 a 16.11.2011.
DESIGNAR, o Sr. Wilson Pinheiro Brandão como conselheiro 
titular em substituição a Sra. Evangelina Alencar Farah  no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário – CEPCP, 
representando o Ministério Público Estadual do Pará - MPEP, no 
período de 21.02.2011 a 16.11.2011.
DESIGNAR, a Sra. Maria Luiza Loureiro de Borborema 
como conselheira suplente em substituição ao Sr. Samir Tadeu 
Moraes Dahas Jorge  no Conselho Estadual de Política Criminal 
e Penitenciário – CEPCP, representando o Ministério Público 
Estadual do Pará - MPEP, no período de 21.02.2011 a 16.11.2011.
DESIGNAR, a Sr. Claudio Jorge da Costa Lima como 
conselheiro suplente em substituição ao Major QOPM Élson 
Brito da Silva  no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciário – CEPCP, representando a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, no período de 21.02.2011 a 16.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207017

PORTARIA: 60
Objetivo: AÇÃO DE CIDADANIA NO MUNICIPIO DE SANTA 
BARBARA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5157340/ANTONIO JOSE LIMA ANTUNES (PAPILOSCOPISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES ALMEIDA 
(DATILOGRAFO) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 
27/02/2011
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011
57226627/FRANCISCO FERREIRA ALVES (ASSESSOR DA 
DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 26/02/2011 a 27/02/2011
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 
26/02/2011 a 27/02/2011
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOGRAFO REF III) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011
0700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(PAPILOSCOPISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 
27/02/2011
57202807/MARCIO JERONIMO DA SILVA (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 
27/02/2011
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 27/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206977

PORTARIA: 58
Objetivo: VIAGEM PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO TECNICA COM 
O NUCLEO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETARIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206990

PORTARIA: 59
Objetivo: PARTICIPAR DE MESA DE ABERTURA DA OFICINA 
PREPARATORIA DE APRESENTAÇÃO DA PESQUISA DE AVALIAÇÃO 
DA SITUAÇÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM 
COMUNIDADES QUILOMBOLAS TITULADAS EM SANTAREM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 25/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206880

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 03/12.01.2010, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR VITAL MACEDO VIEIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: REMOVER PARA O DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA
LEIA-SE: REMOVER PARA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE            
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.839 DE 24.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 16.02.2011.

 ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/

SESPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206688
PORTARIA: 269

Objetivo: REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM AÇÕS DE 
PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 03 A 09/03/2011 NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57791702/ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA (PSICOLOGO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011
00/ELTON CARLOS RODRIGUES LOUREIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
09/03/2011
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011
00/LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA (TECNICO DE 
ENFERMAGEM) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
09/03/2011
54194596/LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206690

PORTARIA: 270
Objetivo: IRÁ REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM 
ACÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/
AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPLIS. 
FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5569236019/FRANCISCA DE NAZARE PARACAMPO SEREJO 
(ENFERMEIRA) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
09/03/2011
00/HUGO XAVIER SOARES (COLABORADOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206726

PORTARIA: 213
Objetivo: PROCEDER A ANALISE DAS DESPESAS EFETUADAS 
NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2010 E PRESTAR APOIO TECNICO 

A NOVA GESTAO, VISANDO ORIENTAR QUANTO AS ACOES 
PREVENTIVAS, CORRETIVAS E PROCEDER DEMAIS ATRIBUIÇÕES 
DE COMPETENCIA DO CONTROLE INTERNO, ATENDENDO A 
SUGESTAO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/ 
SESPA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/AMANDA KAROLINA NERI MALCHER (agente administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011
5558652252/BRUNO RODRIGUES DA CUNHA (contador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206721

DISPENSA: 20378/2011
Data: 22/02/2011
Valor: 1.033.435,40
Objeto: Aquisição emergencial de medicmanetos do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica, programação 
2010/2011.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526080000    339030              0103000000          Estadual
10302118526080000    339030              0149001381          Federal
Contratado(s):
Nome: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 Nome: REDENTOR COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Telefone: 9130398887 Nome: LABORATÓRIO QUÍMICO 
FARMACÊUTICO BÉRGAMO LTDA
Endereço: Est S Francisco, Bairro: Parque Taboão, 43
CEP. 06765-000 - Taboão da Serra/SP
Telefone: 1121870198 Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 Nome: D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTD
Endereço: Av Alm Alexandrino de Alencar, Bairro: Alecrim, 906
CEP. 59030-350 - Natal/RN
Telefone: 8432131415 Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Ten Antônio João, Bairro: Graças, 88
CEP. 52011-130 - Recife/PE
Telefone: 8121282000 Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S/A
Endereço: Avenida Engenheiro Billings 1729, Bairro: Jaguaré, 
1729
CEP. 05321-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1137194507 Nome: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6230733500 Nome: F.CARDOSO & COMPANHIA LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919900
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206710

PORTARIA: 280
Objetivo: REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM AÇÕS DE 
PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 03 A 09/03/2011 NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.


